⁸ Bajo la advocación de Santiago y el topónimo Nogueira sólo encontramos en la zona norte una feligresía en el concello de Vianova da Cerveira, distrito de Viana do Castelo, Minho.

⁹ [1219], agosto. Padrón, Alfonsus, Dei gratia rex universis de regno suo ad quos littere iste pervenerint salutem. Sciatis quod ego sum multum debeor archiepiscopo Compostellano et ecclesie eius et teneor semper diligere et honorare ipsum et suos canonicos et omnia que in regno meo habent manuteneare et defensare. Et sciatis quod pro amore Beati Iacobi et pro amore quem eis recipio in mea comenda et sub mea protectione homines et hereditates et quicquid ipsi in meo regno habent. Unde mando firmiter ut nullus sit in toto meo regno qui eis audeat male facere in suas hereditates neque ad suos homines neque in totas alias suas causas quas in meo regno habent. Et quicumque eis malefecerit pectabit mihi mille morabitinos et eis emmendabit ad plenum dampnum quod illis fecerit et insuper habebitur pro meo inimico. Et ut ipsi melius habeant paratas suas causas quas in meo regno habent didi eis istam meam cartam apertam meo sigillo plumbeo munitam. Que fuit facta apud Padrón, mense augusto per mandatum meum, sub era M^a CCC^a L^a VII^a. Hec est translatum.

¹⁰ "O livro de Registro da Chancelaria de Alfonso II de Portugal (1217-1221)", en Anuario de Estudios Medievales, 4 (1967), págs. 35-62.

¹¹ COSTA, Avelino de Jesús da, "La chancellerie royale portugaise jusqu'au milieu du XIII^e siècle", en Revista Portuguesa de Historia, XV (1975), págs. 144-169, in specie pág. 151.

COLECCION DIPLOMATICA¹

1

1174, marzo, 19. Compostela (catedral, sala capitular).

Gonzalo, Cornelio y Joanino de Correlhá reciben del cabildo compostelano durante cinco años en tenencia la honor de Correlhá, por doscientos setenta maravedis al año.

B. A.C.S., T. C-2, 173 r.-v.

Era I^a CC^a XII, et quotun XIII^a kalendarum aprilis. Nos, Gondisalvus, Cornelius et Iohanninus de Corneliana et voces nostre vobis, dominis canonicis ecclesie Beati Iacobi, facimus in capitulo vestro scriptum firmissimum super honorem vestrum de Corneliana quem nobis datis ad tenendum per presenciam vicarii vestri domni Pelagii de Ribeira tali conventione quod per annos V^e teneamus de manu et dato vestro predictum honorem de Corneliana cum omnibus directuris suis intus et extra et habeamus omnis redditus eius et annuatim demus vobis CCLX^a morabitinos bonos et legitimos, C^m XXX^a ad terminum Pasche et alias C^m XXX^a ad terminum Sancti Iohannis mensis iunii, pro quibus morabitinis unoquoque anno demus fideiussores in manibus domni Pelagi Ribeyra vel illius qui vicarius vester fuerit ut annuatim per predictos terminos reddeamus illos CCLX^a morabitinos in pace. Nos vero modis omnibus predictum honorem vestrum amplificemus et senras atque quintas et omnes directuras abstrahamus et proposse queramus ita quod nichil inde alienetur et non constituamus in honore illo nisi III^{or} maiordomos qui nomini vicarii habeant neque malum ibi faciamus extra veritatem. Et si in hoc spatio aliquis nostrum mortuus fuerit quem constituerimus persolvat et compleat hoc vobis et in cauto vestro expeditis supradictis V^e annis honorem vestrum cuicunque volueritis ad tenendum detis, interim vero pro alio aliquo illum non debetis auferre. Adicimus quod construamus illum vestrum molendinum donegum de Corvela ita quod ab hac die Pasche usque ad annum plenum sit factum quem per annos teneamus cum reditu suo, finitis VIII^o annis accipiatis vestrum molendinum.

Quod si hoc nos vel vox nostra hoc neglexerimus pariamus vobis et vicario vestro solidos C^m portugalensis monete et insuper vestram fideiussuriā abstrahatis et honorem vestrum accipiatis.

Nos iamdicti in hoc placito manus nostras.

Ego Fernandus, ecclesie Beati Iacobi subdiachonus, mandato capituli scripsi.

¹ Las normas de transcripción que se siguen son las aprobadas por la Comisión internacional de Diplomática, "Normes internationales pour l'édition des documents médiévaux", en Folia Cesaraugustana, I, Zaragoza, 1984, págs. 11-64. Para los documentos en portugués hemos utilizado las Normas gerais de transcriçao e publicaçao de documentos e textos medievais e modernos, del P. Avelino de Jesus DA COSTA, Braga, 1982². De todas formas tenemos que advertir que, salvo que se indique lo contrario, se da la transcripción por la primera referencia archivística, poniéndose a pie de página las variantes, cuando son significativas, de las otras; en el caso de que alguna de éstas añada algo al texto base lo transcribimos entre].- Las referencias a ediciones y citas son las siguientes: LOPEZ FERREIRO, A., Historia de la Santa A M Iglesia de Santiago de Compostela, V, Santiago, 1902 = H.C- Las siglas empleadas responde a A.C.S. = Archivo de la Catedral de Santiago, T.B. - Tumbo B, T.C. = Tumbo C (le sigue el numeral del volumen).

1183, marzo, 19. Coimbra

Acuerdo entre las iglesias de Compostela y de Coimbra a cerca de los derechos que la primera tenia sobre la iglesia de Santiago de Coimbra.

B. A.C.S., T. C-2, 174 r. y 195 v.- 196 r.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Santi, amen. Notum sit universis quod cum controversia verteretur inter Compostellanam et Colimbriensem ecclesias super ecclesia Sancti Iacobi de Colimbria in qua utraque ecclesia ius patronatus et diocesanum sibi defendere nitebatur. Adveniens Colimbriam dominus Petrus, Compostellanus archiepiscopus tertius, cum domno Martino, Colimbriensi antistite, de asensu eorum qui de utraque ecclesia aderant clericorum coram inclito Portugalensium rege Adefonso. Veritate cognita et auditis consuetudinibus antiquis talem iniit² compositionem, videlicet ut cathedralis prescripta Colimbriensis ecclesiam tertia decimarum et ius diocesanum in prenotata ecclesia Sancti Iacobi iure perpetuo inconcusse obtineat, Compostellana vero ecclesia eandem ecclesiam Sancti Iacobi de Colimbria cum omnibus pertinendis suis preter ius diocesanum iure fundi et patronatus seu proprietatis sine aliqua inquietacione perpetuo habeat et possideat. Predictus etiam Compostellanus archiepiscopus pro se et suis successoribus firmiter constituit et stabilivit quod de cetero Compostellana ecclesia adversus Colimbriensem nulla ratione nulliusque obtentu inpetrati vel inpetrandi privilegi super hoc aliquam moveat quaestionem. Dominus quoque Colimbriensis episcopus pro se et successoribus suis similiter constituit firmiter et stabilivit quod nulla ratione nulliusque obtentu inpetrati vel inpetrandi privilegi aliquam super hoc adversus Compostellanam ecclesiam Colimbriensis ecclesia unquam moveat questionem; quin etiam ipsam secundum sue iurisdictionis officium ecclesie Compostelane perpetuo pro posse suo defendat et conservet utque hoc scriptum perpetue firmitatis robur obtineat ipsum de communi asensu confectum propriis subscriptionibus et sigillis roboraverunt.

Facta carta Colimbrie, X^o IIII^o kalendas aprilis, era M^a CC^a XXI^a.

Ego Petrus, Compostellanus archiepiscopus, cf.- Ego Petrus Vele, Compostellanus archidiaconus³, cf.- Ego Martinus, Compostelane ecclesie magisterscolarum⁴, cf.- Ego magister Nunus, iudex Compostellanus, cf.- Ego Munio Petri, prior Saris, cf.- Ego Gomez, ecclesie Beati Iacobi <canonicus>, cf.- Ego Martinus, Colimbriensis episcopus, cf.- Ego Petrus Iohannis, canonicus, cf.- Ego Iohannes, Colimbriensis ecclesie magistroscolarum, cf.- Ego Iohannes Salvatoris, thesaurarius Colimbriensis ecclesie, cf.- Ego Fernandus, archidiaconus Colimbriensis, cf.- Ego Martinus Dominici, Colimbriensis ecclesie canonicus, subscribo.- Ego Pelagius, Colimbriensis ecclesie cantor, cf.⁵

Fernandus Osoriz, ts.- Petrus Salvatoriz, ts.- Velascus Pelayz, ts.- Gundisalvus Fernandi, ts.- Petrus Pelayz, ts.

Ego Petrus Calvus rogatus scripsi et cf.⁶

² 195^v "inui".

³ 195^v "archiepiscopus".

⁴ En 174^r entre "ecclesie" y "magisterscolarum", "cf.

⁵ En 195^v siempre "ss" de "subscribo" en lugar de "cf."

⁶ "Hoc est translatum de suo originali quod ego Dominicus Petri, notarius Compostellanus, vidi et legi cum consociis meis Bernardo Iohannis, Laurentio Petri et Gundisalvo Iohannis, notarius Compostellanus, vidimus et legimus et de verbo ad verbum de mandato et auctoritate dominorum Fernande Roderici et Bernarde Iohannis, iudicium Compostellanorum, in nostra presentia fecimus fideliter translatari et signa nostra apposuimus in testimonium veritatis.

Ego Bernardus Iohannis, notarius concilii Compostellani, una cum consociis meis notariis predictis, secundum quod supra scriptum est per Dominicum Petri, notarium supradictum, in isto transumpto dicte carte presens fui et subscribo et signum meum appono.

Ego Laurencius Petri, notarius Compostellanus iuratus, una cum consociis meis notariis hic scriptis, secundum quod suprascriptum est per Dominicum Petri, notarium supradictum, in isto transumpto dicte carte presens fui et subscribo et signum meum appono.

[1206, abril, 1-1209, octubre, 1]

Inocencio III comisiona a al deán y a los arcedianos de Ourense Pedro y Egidio que dicten sentencia en el pleito que sobre los "votos" mantienen las diócesis de Compostela y Porto.

B. A.C.S., T. C-2,169 v.-170 r y 172 r. (Inserto en nº 4).

Innocencius episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filii decano et Petro et Egidio, archidiaconis Aurienses, salutem et apostolicam benedictionem. Proposuit nobis venerabilis frater noster Compostellanus archiepiscopus in nostra presentia constitutus quod cum venerabiles fratres nostri Zamorensis et Lucensis episcopi ex delegatione nostra super causa votorum inter bone memorie predecessorum suum et venerabilem fratrem nostrum episcopum Portucalensem cognoscerent demum Portucalensem ecclesiam supposuerunt sine sententie interdicti. Nunc vero ecclesia Compostellana pastorem vacantem idem episcopi vel alter eorum capitulo Compostelane ecclesie minime requisito antedicti⁷ sententiam relaxarunt et⁸ non modicum eiusdem ecclesie per iudicium et gravamen volentes igitur eidem archiepiscopo et ecclesie sibi commise paterna solicitudine providere. Discretioni nostre⁹ per apostolica scripta percipiendo mandamus quatinus partibus convocatis et inquisita super premissis diligentius veritate quod minus rationabiliter super relaxacione interdicti inveneritis esse factum institutum debitum sublato appellationis abstaculo revocetis facientes eis auctem nostra super votis ipsis a predicto episcopo et capitulo suo iustitie plenitudinem exhiberi, quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse duo vestrum ea nichilominus exequantur.

1209, octubre, 1. Ourense.

Acuerdo al que llegan las iglesias de Compostela y Porto sobre los derechos de los "votos" que la primera tenía en la segunda diócesis, gracias a la intervención de los árbitros papales, el deán Odoario y los arcedianos Pedro y Egidio, todos del cabildo orensano, fijándose en treinta áureos anuales la cuota que ha de pagar la iglesia portuense.

B. A.C.S., T. C-2, 169 v.- 170 r. y 172 r.

Nos Oduarus, decanus, Petrus¹⁰, et Egidius, archidiaconi Aurienses, iudices a domino papa delegati. Notum omnibus facimus quod dominus papa nobis causam que inter Compostellanam et Portugalensem ecclesias super votis et iurisdictio¹¹ vertebatur in hunc modum commisit:

(Inserta, nº 3).

Ego Gundisalvus Iohannis, notarius concilii Compostellani iuratus, una cum sociis meis notariis hic scriptis secundum quod suprascriptum est per Dominicum Petri, notarium supradictum, in isto transacto (*sic*) dicte carte presens et subscribo et signum meum appono".- La fórmula del traslado falta en 195v.

⁷ "Interdicti" en 172 r.

⁸ "In" en 172 r.

⁹ "Vestre" en 172 r.

¹⁰ 169 v. omite "Petrus".

¹¹ "Interdicto" en 172 r.

Nos vero tandem testes recepimus et disputationes super atestationibus publicatis audivimus confessiones et protestationes et interlocutorias nostras in scriptis redegimus et cum¹² fere ad calculum sententie difinitive ventum fuisset partes ad ammonicionem nostram per amicabilem concordiam interesse¹³ convenerunt in hunc modum: ut ecclesia Portugalensis singulis annis in festo Paschali solvat XXX aureos ecclesie Santi Iacobi in civitate Portucalense pro omnibus votis tocius episcopatus Portucalensis et que recipit et recepit ecclesia Portucalensis omni questione in eternum cessante videlicet ne unquam Portugalensis ecclesie pro votis predictis possit prefatam summam denegare et ne ecclesia Compostellana possit unquam petere vota sed tamen XXX aureos annuatim in festo predicto. Et promisit et obligavit se Portugalensis ecclesie quod si conventionem istam non observaverit penam mille aureorum et expensas universas ecclesie Santi Iacobi persolvat compositione in suo statu manente¹⁴. In hoc etiam utraque pars convenit quod quando numptius compostellane ecclesie inter Portucalensem per¹⁵ supradictis XXX aureis tamdiu ecclesia Portucalense ministret ei necessaria quoisque pretaxatam pecuniam illi persolvat.

Nos¹⁶ auctoritate apostolica qua fungimur hanc compositionem etiam de consensu utriusque partis confirmamus et munimine sigillorum nostrorum corroboramus et sigilli tam archiepiscopi quam capituli Compostellani quam episcopi et capituli Portucalensi facimus communiri.

Datum apud Auriam, era M^a CC^a XL^a VII^a, kalendas october.

Ego Pelagius Fernandi, de consensu et mandato procuratorum Compostellane et Portucalense ecclesiarum scripsi et cf.- Ego Oduarius, decanus Auriensis, unus de coniudicibus, ratum habeo et cf.- Ego Petrus, archidiachonus Auriensis, unus de coniudicibus, ratum habeo et cf.- Ego Egidius, archidiaconus Auriensis, unus de coniudicibus, ratum habeo et cf.¹⁷

5

1213, abril, 6.

El maestro Menendo, canónigo de Compostela y tesorero de Orense, da al cabildo compostelano cuanto tiene en Alenquer, conservándolos durante su vida y pagando al año al cabildo un áureo y si alguno de sus parientes próximos quiere tenerla en tenencia tras su muerte dénsela por renta anual de cincuenta maravedis.

B. A.C.S., T. C-2, 172 r.-v., 176 r. y 176 v.¹⁸

In nomine Domini nostri Ihesu Christi¹⁹. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego magister Menendus, Compostellanus canonicus et Auriensis thesaurarius, et omnis vox mea, do et dono atque firmiter concedo capitulo Compostellano in perpetuum quicquid seu quantum habeo et habiturus sum in Alaquer et in terra²⁰ de Portugalia, domos

¹² Falta "et cum" en 172 r.

¹³ "Inter se" en 172 r.

¹⁴ 172 r. añade: "Similiter e converso ecclesia compostellana promisit et obligavit se quod si contra hanc compositionem venerit penam mille aureorum et expensas universas ecclesie portugalensis persolvat, compositione in suo statu manente".

¹⁵ "Pro" en 172 r.

¹⁶ "Nos vero" en 172 r.

¹⁷ "Hoc est translatum compositionis inter ecclesias Compostellana et Portugalensis quam ego Dominicus Petri, publicus notarius Compostellanus, et vidi et legi non viriatam, non cancellatam nec abolitam in pergamo de corio partitam alfabetum in qua erant septem sigilli pendentia que prima facie videbantur esse archiepiscopi et <ca> pituli Compostellani et episcopi et capituli ecclesie Portugalensis et predictorum temni coniudicium delegato (*sic!*), quam ego notarius supradictus de verbo ad verbum et de mandato et auctoritate domini Michaelis Sancii, archidiaconi de Trastamar et vicarii archiepiscopatus Santi Iacobi, in mea presentia feci fideliter translatari et manu propria subscribo et confirmo et signum meum appono".- La fórmula de traslado la omite 172r.

¹⁸ En 176 v. falta la mitad de los confirmantes y no aparece notario.

¹⁹ 176 r. omite "Ihesu Chisti" y añade "amen".

²⁰ En 176 r. y 176 v "regno".

videlicet et in ipsa villa de Alanquer et vineas et hereditates in ripa de Alanquer, ita tamen quod possideam in vita mea et nomine ipsius capituli, et dem inde ibi singulis annis pro recognitione in die Sancti Vincentii unum aureum; et ad obitum meum totum devolvatur ad ipsum capitulum iure perpetuo pacifice possidendum. Si forte aliquis de propinquoribus meis post me existens ista de capitulo voluerit tenere et dare inde ibi in pace singulis annis U morabitinos, capitulum dabit²¹ ad tenendum de manu sua.

Si quis igitur contra hanc meam donationem ad irrumendum venire temptaverint tam de genere meo quam de extraneo, quisquis fuerit sit²² maledictus et insuper supradicto capitulo atque regie voci mille aureos persolvere conpellatur.

Facta carta VIIIº idus aprilis, era M^a CC^a LI.

Qui presentes fuerunt: Ego magister Menendus, canonicus Compostellanus, cf.- Ego Bernardus, Compostellanus decanus, cf.- Ego Iohannes Cresconii, archidiaconus de Nendos, cf.- Ego cardinalis Petrus Muniz, cf.- Ego Martinus Iohannis, cantor, cf.- Ego Adan Iohannis, archidiaconus Compostellanus, cf.- Ego Ebrardus, thesaurarius, cf.- Ego Gulielmus, cardinalis, cf.- Ego Petrus Arie, cardinalis, cf.- Ego cardinalis Petrus Egerii, cf.- Ego cardinalis Pelagius Petri, cf.- Nicholaus, clericus scolaris, cf.- Pelagius Petri, cf.- Martinus Petri, repositarius canonice, cf.- Et alii.

Ego Iohannes Pelagii, Compostellanus notarius, scripsi et cf.

Ego Martinus Iohannis, notarius²³ Compostellanus iuratus, ex autentico verbo ad verbum fideliter translatari.

6

1216, mayo, 20. Compostela.

El deán Bernardo y el cabildo compostelano dan a Pedro Lorenzo y Pedro Martínez la senra de Pereira, en tierra de Correlhá, con la condición de que la planten de viña y den al año diversas especies, siendo vasallos del cabildo.

B. A.C.S., T. C-2, 175 r.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit universis quod nos Bernardus, decanus, et universum Compostellatum capitulum, facimus vobis Petro Laurentii et Petro Martini et voci vestre cartam donacionis de senra illa de Peraria que iacet de foris in terra de Corneliana, concurrente ad ecclesia Santi Thome, ita quod tu, Petre Martini, habeas III^m de illa senra et tu, Petre Laurentii, II^{as} tertias, ea videlicet conditione quod teneatis illam senram predicto modo et habueris ibi et sitis inde nostri vasalli, et plantetis eam de vinea et claudatis bene et excolatis prout vinea debet excoli; et solvatis nobis singulis annis terciam partem omnium proventuum que inde provenerint et unam bonam fogaciam et unum storcrum de vino et duos capones, et si volueritis donare aliter nobis donetis et non alii, et si vendere nobis vendatis pro iusto tamen pretio et non alii, et ad hoc teneamini vos et quislibet successor vester in perpetuum quocumque titulo vobis succedat. Et si nos noluerimus emere vendatis cuicunque volueritis ita tamen quod sit de Corneliana et noster vasallus, et nullus habeat partem in ea senra nisi qui morabitur ibi et fuerint vasalus noster. Et si vos cessaveritis in cultura vinee vel in solucione eorum qui superius sunt comprehensa privemus vos possessione predicta. Tu vero, Petre Laurentii, preter hec habeas senram de Veiga de Loyvildi Minorem secundum conditionem supradictam.

Qui vero contra hoc pactum tam ex de nostra quam de vestra parte venerit alteri parti solvat penam C^m aureorum.

Facta carta apud Compostella, in capitulo Sancti Iacobi, sub era M^a CC^a L^a IIII^a, et quotum XIIIº kalendas iunii.

²¹ 176 r, y 176 v. añaden "ei".

²² 176 v. añade "semper".

²³ 176 r. añade "concilii".

Qui presentes fuerunt: Ego Bernardus, Compostellanus decanus, cf.- Ego Iohannes Cresconii, archidiaconus de Nendos, cf.- Ego Martinus Iohannis, cantor, cf.- Ego Pelagius Petri, cardinalis, cf.- Ego cardinalis Petrus Eugerii (signum).- Ego cardinalis Petrus Ordonio cf.

1232, marzo.

Vicente Eanes vende al maestro Menendo, canónigo compostelano, una viña en "Requeisado" por cien maravedis.

B. A.C.S., T. C-2, 175 v.

In nomine Sante et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Santi, amen. Notum sit omnibus vitam agentibus quod ego Vincentius Iohannis et uxori mea Guntia Alvariz, vobis magistro Menendo, vendimus unam nostram vineam cum suo campo quam habuimus in terra de Alaquer, in loco qui dicitur Requeisado, cuius termini sunt isti: in oriente uxor et filii Fernandi Pescoco, in occidente Ausenda Iohannis et Martinus Martini, in aquilo Soraa et Dominicus Esporeyro, in affrico flumen de Alaquer. Vendimus et concedimus tibi ipsam vineam cum supo (sic) sit determinatam, cum suis ingressibus et egressibus ut habeas eam et omnis posteritas tua et posse iure hereditario ab hac die usque in perpetuum pro precio quod a te accepimus, scilicet C morabitinos, et de precio apud te remansir persolvere. Liceat igitur tibi sicut diximus ipsam vineam cum suo campo libere possidere, dare au <ven>dere quando volueritis et quicumque volueris.

Et si aliquis contra hoc nostrum factum temere temptaverit quid inquisi et nullatenus concedatur et tibi domino vinee conponat duplatam et quantum fuerit meliorata, et domino terre aliud tamen et iudici iudicant, sed si nos tibi in concilio autorizare voluerimus vel non potium missimus a domino terre constricti donec tibi eam ut supradiximus reddamus.

Facta carta mense martii, era M^a CC^a LXX^a.

Nos supra nominati qui hanc cartam fieri iussimus coram idoneis testibus roboramus et hec signa fecimus.

Qui presentes fuerunt: Iohannes Nunit, Petrus Roderici, prelatus de Sancti Stephani; dominus Andreas, presbiter; dominus Simeon, presbiter; Gunsaluuus Gunsalvi, presbiter; Dominicus Iohannis, presbiter; Dominicus Martini, dominus Iohannes Pelagii, subdiaconus; Martinus Petri, subdiaconus; Affonsus, Fernandus Dominici, Petrus Garsie, Gondisalvus Godini, Pelagijs Leal, Sancius Petri, Laurencio, Petrus Nava.

Isti sunt testes de Vincentio Iohannis et de sua mulieres (sic) et de matre sua Ausenda Iohannis.

1232, marzo.

Ausenda Eanes vende al maestro Menendo, canónigo compostelano, una viña en "Requeisada" por cuarenta maravedis.

B. A.C.S., T. C-2, 175 v.- 176 r.

In nomine san < c > te et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Santi, amen. Notum sit omnibus vitam agentibus quod ego Ausenda Iohannis, una cum anteado (sic) meo Martino Martini, vobis magistro Menendo vendimus unam nostram vineam cum suo²⁴ campo quam habuimus in termino de Alanquer, in loco qui dicitur Requeisada, cuius termini sunt isti: in oriente Vincentius vestra, in occidente Maria Paiz Frames, in aquilone Asouraa et Dominicus Esporeyro, in affrico flumen de Alanquer. Vendimus et concedimus tibi ipsam vineam cum suo campo sicut determinata cum suis ingressibus et egressibus ut habeas eam et omnis posteritas tua et possideas eam iure hereditario ab hac die usque in perpetuum pro precio quod a te accepimus,

²⁴ "Suo" repetido y cancelado.

Documentos sobre derechos y posesiones de la Iglesia Compostelana

Scilicet X^{la} morabitinos, et de precio apud te nichil remansit per solvendum, liceat igitur tibi sicut diximus ipsam vineam cum suo campo libere possidere, dare aut vendere quando volueris et cuicumque volueris.

Et si aliquis contra hoc nostrum factum temtere temptaverit quod invaserit ei nullatenus concedatur et tibi domino vinee conponat ei duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tamen et iudici iudicatum, sed si nos tibi eam in concilio autorizare voluerimus vel non potuerimus simus domino terre conscripti donec tibi eam ut supradiximus reddamus.

Facta carta mense marci, era M^a (X^a LXX^a).

Nos supranominati qui hanc cartam fieri iussimus coram ydoneis testibus roboravimus et hec signa fecimus.

Qui presentes fuerunt: Iohannes Nunit, Dominicus Alfonsi, dominus Andreas, presbiter; dominus Simeon, presbiter; Iohannes Petri, presbiter; Martinus Petri, presbiter; Iohannes Pelagii, subdiaconus; Suerius Geraldi, clericus; Gunsalvus Menendi; Iohannes d-Alcoba, ts.; de Martino Martini, qui steterunt quando hanc cartam roboravit.

9

1232, mayo.

Pedro Peláez y su mujer venden a Juan Eanes, como representante del cabildo compostelano, por treinta y nueve maravedís cuanta heredad tienen en el lugar de Mamoa, en la villa de Correlhâ.

B. A.C.S., T. C-2, 173 V.-174 r.

In Dei nomine. Ego Petrus Pelagii et uxor mea Maria Michaeli, vobis Iohanni Iohannis, in voce capitulo Santi Iacobi, facimus carta venditionis et firmitudinis de hereditate nostra propria quam habemus in villa Corneliana, et iacet in loco qui vocaverat Mamoa, subitus mons Hanoor, discurrente aquis Limie, territorio Brachare. Damus igitur vobis atque concedimus in supradicto loco Mamoa quantam hereditatem ibi habemus tam de comparadea quam de ganantia in domos, vilis et arboribus, in montibus et in fontibus, intus et foris, et cum quanto ipsam hereditatem pertinet cum omni denique quam adprestitum hominis est, pro precio quod de vobis accepimus, scilicet XXX et VIII morabitinos, cum suo robore quia ita placuit nobis et vobis, et de precio apud vos nichil remansit pro dare.

Si aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum irrumperem voluerit pariat vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliora < ta > m in simili tali loco et pectet D solidos cui vocem vestram dederitis.

Facta carta mense maii, era M^a CC LXX^a.

Nos qui sursum resonamus in hanc karta manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: Iohannes, ts., Petrus, ts., Martinus, ts.

Alfonsus notuit.

10

1234,diciembre, 8.

Juan Crescóniz, en lugar del dean, y el cabildo compostelano dan a Fernando Eanes de Correlhâ y a sus hijos Pedro y María Fernández, durante su vida, tanto a uno como a otro, diversas propiedades por la mitad de todos los productos al año, la tercera de pan y otras especies.

B. A.C.S., T. C-2, 196 v.- 197 r.

Era M^a CC^a LXXII et quotum VI^o idus december. Vos Iohannes Cresconii, archidiaconus, tenens vices decani, et universum capitulum Compostellatum, datis mihi Fernando Iohannis de Corneliana hereditate de Fradi et hereditate de Elvira Pelaiz, cum vinea sua et cum sua larea de veyga, et hereditatem de Salzedo de Senrra et hereditatem de Senrra de Silvario et hereditatem Donegam cum sua vinea et cum sua valle de castaneis et cum omnibus pertinendis suis. Datis inquam in vita mea et duorum filiorum meorum, scilicet Petri Fernandi et Marie Fernandi tantum, et post mortem meam alter predictorum filiorum meorum, si fuerit, teneat tantum, et post decessum ipsius alter simi ter teneat tantum. Et nos debemus dare capitulo vestro vel vicario ipsius capituli de vineis et de omnibus fructibus arborum et de omni fructu qui provenerit in vineis supradictis medietatem et de quanto pane in predictis hereditatibus laboraverimus tertiam partem et unum storcrum de vino et duos capones et unam fogaciam de tritico intuitu istius tenencie annuatim. Et nos debemus domos facere et in bono statu tenere et hereditare et debemus esse boni vasalli capitulli et fideles, et non debemus ibi aliquam dominium ducere contra vos et debemus taliter britare successum predictas hereditates quod non veniat inde aliquam gravamen vel iactura capitulo vel hominibus de cauto. Et nos debemus de supradictis vineis dare medietatem vini ad torcular. Et pro hiis omnibus ad implendis obligo me vobis et omnia bona mea.

Si quis nostrum contra hoc venerit pectet alteri parti penam C aureorum, scriptura ista nichilominus in suo robore permanente.

Qui presentes fuerunt: Ego B., cantor Compostellanus, ss.- Ego Iohannes Cresconii, archidiaconis (sic), tenens vices decani, ss.- Ego Bernardus Petri, iudex Compostellanus, ss.- Ego M. Bernaldi, cardinalis, ss.- Ego Nuno Martini, canonicus Compostellanus, ss.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii Compostellani iuratus, scripsi.

11

1235, enero, 24.

El maestre Lorenzo, organista, hace pacto, roborado en quinientos sueldos, con el cabildo de Santiago, y en su nombre el arcediano Juan Crescóniz, por el que recibe en tenencia durante su vida la heredad de Sa, en Correlhá, para plantarla de viñas y árboles, dando al año la cuarta parte del pan, vino y demás productos que cultive, siendo su vasallo.

B. A.C.S., T. C-2, 172 v. y 176 r.-v²⁵.

In nomine Domini. Era M^a CC^a LXX^a III, et quotum VIII^o kalendas februarii. Ego magister Laurencius, organista, et omnis vox mea vobis Iohanni Cresconii, archidiaconi, tenenti vices decani, et universo capitulo Compostellano omnique voci vestre facio pactum et placitum firmissimum in solidos D roboratum, ita quod vos datis mihi illam vestram hereditatem que est in Corneliana, id est Saa, quomodo dividitur per suos terminos, scilicet per Curigo et per hereditatem Ortolani et per agrum de Lupis [et per vallum antiquum] de Sanguinedo et ferit ad illum querum de Saa cum ipso agro sibi adiacente et cum pertinendis suis, tali pacto quod plantem ibi vineas et arbores et devesas et proficiam ibi pro posse meo et teneam hoc totum de vobis in vita mea et dem vobis annuatim quartam de pane et vino et legumine et lino quod ibi habuerit, exceptis faseolis, ad obitum vero meum dimittam vobis totam supradictam hereditatem vestram cum omnibus bonis et proficuis que ibi fecero in pace adiecta tali condicione quod si ego in ipsa predicta vestra hereditate predicto modo non plantavero et profecero redeat statim tota ipsa vestra predicta hereditas ad vestram propriam possessionem et ego caream omnibus que ibi fecero; ego vero in vita mea sim vester fidelis vassallus cum omni humilitate et non sim in potestate et dominio alterius vestri maiordomi nisi tantum in potestate Dei et vestra, quod nisi complevero penam huius placiti superius dictam persolvam.

²⁵ Transcripción por 176 r.-v., más completa, ya que en 172 v. falta desde "quod nisi complevero" en adelante. Añadimos entre corchetes lo que aparece en 172 v. y ha de añadirse aquí.

Documentos sobre derechos y posesiones de la Iglesia Compostelana

Qui presentes fuerunt: ego Michaellis, Compostellanus cantor, cf.- Ego iohannes Cresconii, archidiaconis (sic), tenenti vices decani, ss.- Ego Petrus Iohannis, cardinalis, ss.- Ego Mi (sic) Didaci, cardinalis, cf.- Ego Iohannes Pelagii, cardinalis, cf.- Martinus Martini, frater eius.- Julianus Martini.- Iohannes Fernandi Rapatus.

Ego Martinus Iohannis, notarius Compostellanus iuratus, scripsi.

12

1236, enero, 18. Viterbo.

Gregorio IX faculta al maestre Fernando, arcediano, Rodrigo, tesorero, y Abril, canónigo de León, para que juzguen en la causa que tiene Juán Lorenzo, clérigo de Santo Tomé de Correlhâ, sobre la posesión de esa iglesia por parte de la sede compostelana.

B. A.C.S., T. C-2, 177 r. (Inserto en nº 13).

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filius magistro Fernando, archidiacono, [Roderico], thesaurario et Aprili, canonico Legionensi, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii decanus et capitulum Compostellanum²⁶ nobis conquirendo mostravit quod Iohannes Laurencii, presbiterus, alii moneantur²⁷. Quocirca discretionem nostre per apostolica scripta mandamus quatinus partibus convocationis videtis causam quod iusti fuerit appellatione postposita statutis, facientes quod decernetis per censuram ecclesiasticam firmiter observati testes autem qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore substraxerint, appellatione cesante, cognatis veritati testimonium perhibere, non obstante constitucione "de duabus dietis" edita in concilio generali, dum modo ultra terciam vel quartam pars alteri extra suam dicte ad iudicium dum trahatur, quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse duo verumtamen nichilominus exequantur.

Data Viterbi, Xº Vº kalendas februarii, pontificatus noster anno nonno.

13

1236, diciembre, 4. León.

El maestro Fernando, arcediano, Rodrigo, tesorero, y Abril, canónigo, todos de León, jueces delegados por Gregorio IX, disponen la deposición de testigos en el pleito que mantienen las iglesias compostelana y bracarense sobre la presentación de párroco en la iglesia de Santo Tomás de Correlhâ.

B. A.C.S., T. C-2, 177 r.

Magister Fernandus, archidiaconus, Rodericus, thesaurarius, et Aprilis, canonicus Legionensis, a domino papa iudices delegati. Dilectis in Christo Laurencio Didaci, clericu illustris regis Portugalie, Martino Iohannis, Martino Frati, Suerio Menendi, Petro Petri, Petro Iohannis, Alfonso Iohannis, clericus; Petro Alfonso, Iohanne Arie et Iohanne Petri, dicto Trigoso, maiordomis cauti de Corneliana; Fernando Gomeci, Petro Fernandi, filio eiusdem Fernando Gomeci, Bracharensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis nos recepisse litteras domini pape hanc modum:

(Inserta nº 12)

²⁶ Ha de interpretarse así la abreviatura "cellam".

²⁷ El texto pone claramente "moriuntur", pero aquí debió haber error del copista.

Auctoritate sibi domini pape qua fungimur in hec causa vos citamus peremptorio mandantes quatinus in Dominica Quadragesime proximo venture qua cantatur "letare Hierusalem" apud Legionem per vos vel per sufficientem responsalem coram nobis compareatis predictis decano et capitulo compostellano super \pre/dictis res parati, quod si non feceritis nos quantum de iure potuerimus procedemus.

Datum apud Legione, III^a die december, sub era M^a CC^a LXX^a IIII^a.

14

1237, noviembre, 24.

Pedro Lorenzo, Fernando Gómez, Juan Menéndez y Pedro Menéndez, enviados por el concejo de Correlhā, reconocen que la iglesia de Santo Tomé de Correlhā pertenece de pleno derecho al cabildo de Santiago.

B. A.C.S., T. C-1, 70 v. y C-2, 176 v.

Era Ma CC^a LXXV^a et quotum VIII^o kalendas december. Notum sit omnibus quod nos, Petrus Laurentii et Fernandus Gomecii et Iohannes Menendi et Petrus Menendi, misi a concilio de Corneliana a capitulum Compostellanum, recognoscimus et confitemur nomine concilii et nomine nostri ecclesie Sancti Thome de Corneliana pleno iure ad capitulum Compostellanum pertinere et renunciamus iuri, si quod habemus vel habebamus, in ecclesia prenominata.

Et si forte aliquis nostrum vel ipsum concilium vel aliquis de concilio contra recognitionem istam se < u > renuntiationem venerit pectet centum aureos veteres capitulo Compostellano, scriptura ista nichilominus in suo robore permanente.

Qui presentes: dominus Martinus Petri de Tudela, Iohannes Fernandi Rapatus, Martinus Fernandi Rapatus, Petrus Diaz Petenia, Iohannes Martini, Petrus Iohannis, peliparius de Campo; Petrus Fernandi, Petrus Martini, presbiteri de Circa; Iohannes Petri, filius domni Petri Iohannis de Moneta Nova.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii Compostellani iuratus, de mandato capituli Compostellani et predictorum Petri Laurentii et Fernandi Gomecii et Iohannis Menendi et Petri Menendi scripsi.

15

1237, noviembre, 24.

Juan Lorenzo, clérigo de Correlhā, reconoce que la iglesia de Santo Tomé de Correlhā pertenece al cabildo de Compostela, renunciando expresamente a toda apelación que haya hecho sobre el tema.

B. A.C.S., T. C-2, 171 r. y 176 v.

Era Ma CC^a LXX^a Va et quotum VIII^o kalendas decembris. Notum sit omnibus quod ego Iohannes Laurencii, presbiter de Corneliana, recognosco ecclesiam Sancti Thome de Corneliana pertinere ad capitulum Compostellanum pleno iure et renuncio iuri siquidem habui vel habeo in predicta ecclesia ex presumcione²⁸ concilii de Corneliana institucione domini archiepiscopi Bracarensis vel aliunde; et renuncio appellationi facte a me coram judicibus legionensibus a domino papa delegatis in causa que inter me et capitulum super eadem ecclesia vertebatur et appellationem quam feci coram Tudensi episcopo quando Garsia Veremudi canonicus Compostellanus causa rey servande misus fuit in possessione supradicta ecclesia nomine capituli Compostellani.

Qui presentes: dominus Martinus Petri de Tudela, Iohannes Fernandi Rapatus, Martinus Fernandi Rapatus, Petrus Dias Petenia, Iohannes Martini, Petrus Iohannis, peliparius de Campo; Petrus Fernandi, Petrus Martini, presbiter de Circa; Iohannes Petri, filius domni Petri Iohannis de Moneta Nova.

²⁸ "Presentacione" en 176 v,

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii Compostellani iuratus, scripsi.

1237, noviembre, 25.

Juan y Pedro Lorenzo reciben del cabildo compostelano la iglesia y la judicatura, respectivamente, de Correlhâ.

B. A.C.S., T. B, 151 v. y T. C-2, 176 v.- 177 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C, VI, págs. 96-97, con el año 1347.

Era Ma CC^a LXXV et quotum VII kalendas²⁹ december. Notum sit omnibus quod ego Iohannes Laurencii, presbiter, recipio ecclesiam Santi Thome de Comaliana a vobis dominis meis capitulo Compostellano in comenda; et iuro super sacrosanta Dei evangelia quod sim vassallus vester et obediens sine alio dominio et custodiam res et omnia iura ipsius ecclesie bene et fideliter, et quadocumque a me petieritis predictam ecclesiam restituant eam vobis in pace et sine aliqua contradictione. Et similiter ego Petrus Laurencii recipio iudicatum de Corneliana a vobis dominis meis in comenda sine alio dominio; et iuro similiter super sacrosancta Dei evangelia quod servem res et omnes directuras ipsius iudicatus nomine vestro, et si forte ipsum iudicatum a me petieritis ego restituam vobis in pace et sine aliqua contradictione.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii Compostellani iuratus, scripsi³⁰.

[1232-1237]³¹

Juan Crescóniz, "tenens vice decani", y el cabildo de la iglesia compostelana nombran a Juan Eanes, canónigo, procurador en la causa que promueve contra ellos sobre la iglesia de Correlhâ el arzobispo de Braga.

B. A.C.S., T. C-2, f. 177 r.

Notum sit presentem paginam inspecturis quod nos Iohannes Cresconii, tenes vices decani, et universum eiusdem ecclesie capitulum, constituimus Iohannem Iohannis, canonicum nostrum, procuratorem nostrum ad < a > ppellationem proponendam super questionem quam movet contra nos et contra ecclesiam Santi Thome de Corneliana et contra Petrum Gomez, clericum, et consocios suos in eadem ecclesia, dominus archiepiscopus Bracharensis super iurdicione eiusdem ecclesie quod neque ab ipso archiepiscopo neque ab eius vicario neque ab aliquo ex parte Bracarensis ecclesie predicta ecclesia interdicatur, vel clerici vel layci eiusdem ecclesie excomunicentur vel suspendantur, et ut generaliter comprehendamus quod nulla iurisdictio spiritualis vel temporalis in ecclesiam ipsam vel eius parochianos vel clericos a Bracharense ecclesia exerceatur. Et hanc appellacionem quam nos facimus ad quos ecclesia predicta spectat dominus Bernardus, Compostellanus archiepiscopum, (sic) ratam habent et confirmat.

²⁹ En T. C-2, "VIII^o kalendas".

³⁰ Ego Andreas Petri, notarius Compostellanus iuratus, viso et examinato diligenter presenti publico instrumento per dictum notarium Martinum Iohannis confectum, ut ex inspectione ipsius apparebat, feci ipsum in mea presencia translatavi \et in isto/ transumpto de mandato et auctoritate domini Alfonsi Iohannis, iudicis ordinarii Compostellani, subscripsi secundo die mensis augusti, era M^a CCC⁹ L^a nona. Presentibus: domino Fernando Iohannis, scolastico Compostellano; Nuno Gundisalvi et Gundisalvo Garsie, canonici Compostellanis; ac nomine et signum meum consuetum apposui in testimonium premissorum.

³¹ La fecha la calculamos por el mandato del arzobispo Bernardo, 1224-1237, y por la ausencia del déan Juan, que no aparece más allá de 1231, como aparece manifiestamente entre otras escrituras las del T. C-2, fols. 71 v y 111 v.-112 r.

1264, febrero, 23. Caldas de Reis (iglesia de Santo Tomé).

Sentencia arbitral en el pleito entre la mitra compostelana y la tudense sobre las iglesias de Nogueira, Salvatierra y Valdráns.

B. A.C.S., T. B., 189 r.-190 v. y Tumbillo, 95 r.-98 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: EC, V, pág. 189.

In nomine Domini, amen. Orta inter reverendum patrem dominum Egidium, Dei gratia episcopum, et ecclesiam Tudensem, ex parte una, et venerabiles viros capitulum Compostellanum, ex altera, super de Baldraes, de Nugaria et de Salvaterra ecclesiis, Tudensis diocesis, discordie ac dissemissionis materia et occasione ipsius discordie quibusdam possessionibus locis et rebus tam domini archiepiscopi et capituli Compostellani quam episcopi et ecclesie Tudensis predictorum per homines et vassallos et amicos eorundem invasis et occupatis et dampnis in eis illatis et in iuriis etiam irrogatis. Hinc inde et quibusdam interdictis et excommunicationum sententiis in terris et locis eorundem domini archiepiscopi et ecclesie Compostelane in Tudensi diocesis constitutis per eundem dominum episcopum positis et prolatis. Tandem preffati domini archiepiscopus et episcopus et eorum capitula in nos, Petrum Martini, archidiaconum de Coronato in ecclesia Compostellana, et Iohanne Roderici, canonicum Tudensem, et in me, magistrum Bernardum, domini pape capellatum, archidiaconum de Saines in ipsa ecclesia Compostellana et canonicum Tudensem, pro medio ac partibus ipsis assumptum super omnibus et singulis supradictis et specialiter super possessione et proprietate iuris instituendi et presentandi rectores et clericos in de Baldraes, de Nugaria et de Salvaterra ecclesiis memoratis ac iuribus omnibus aliis que tam capitulum seu ecclesia Compostellana quam episcopus et ecclesia Tudensis in ipsis tribus ecclesiis clericis et parrochiis earundem hactenus habuerunt et consueverunt habere concorditer, compromittere curaverunt, dantes nobis arbitrium et liberam potestatem arbitrandi, dicendi, sentenciandi, decernendi³², statuendi et ordinandi, ordine iuris servato vel non servato, die feriata vel non feriata, semel ac pluries, partibus vocatis vel non vocatis, promittentes se servaturus et rata et firma habere quecumque nos, prefati arbitri, super premissis et singulis premissorum concorditer diceremus, sentenciaremus, arbitraremur, decerneremus, statuaremus et ordinaremus et contra ea in aliquo non venire. Que omnia se servatueros bona fide memorati domini archiepiscopus et episcopus promiserunt prout in instrumentis exinde confectis, sigillis dominorum archiepiscopi et episcopi et capitulorum eorundem munitis plenius continetur. Procuratoribus autem parcum loco et die prefixis in nostra presencia constitutis, ad causam ipsam et ad audiendum et acceptandum nostrum arbitrium seu dictum super premissis omnibus proferendum et adiurandum in animas capitulorum eorundem super observacione omnium que per nos concorditer super predictis omnibus et singulis promulgarentur sufficientes procuraciones habentibus prout in eisdem procuracionibus sigillatis sigillis predictis plenius continetur, iuramentum a procuratoribus eisdem in animas predictorum capitulorum prestari fecimus que³³ omnia et singulis³⁴ que super predictis per nos concorditer promulgarentur eadem capitula et observabunt et contra ea per se vel per alium non venient nec procurabunt venire.

Nos autem, memorati arbitri, omnem predictam discordiam necnon materiam et occasionem ipsius removere penitus cupienda³⁵ tractatu et deliberacione prohabitis³⁶ concorditer et unanimiter sentenciamus, arbitramur, -decernimus, statuimus et etiam ordinamus quod Compostellanum capitulum habeat plenum et liberum³⁷ instituendi et ponendi clericos et rectores in de Nugaria et de Salvaterra ecclesiis sine cuiusquam alterius presentacionem et habeat plenum et liberum ius presentandi, clericos instituendos in ecclesia de Baldraes; et quod huiusmodi iura institutionis et presentacionis predictarum remaneant

³² *Tumbillo*. "discernendi".

³³ *Tumbillo*. "quod".

³⁴ *Tumbillo*. "singula".

³⁵ *Tumbillo*. "cupientes".

³⁶ *Tumbillo*. "prehabit".

³⁷ *Tumbillo* añade "ius".

perpetuo penes idem capitulo Compostellanum³⁸ institutionem et presentacionem eidem capitulo Composteilane adiudicantes et decernentes ad ipsum spectare episcopo ecclesie Tudensis imponimus perpetuum silendum super eis.

Sentenciamus etiam, arbitramur, decernimus, statuimus et ordinamus quod dominus episcopus Tudensis habeat plenum et liberum ius instituendi et ponendi rectores et clericos in ipsa ecclesia de Baldraes ad presentacionem capituli Compostellani et quod ius instituendi in ipsa ecclesia de Baldraes remaneat perpetuo penes episcopum Tudensem et ius institutionis huiusmodi eidem episcopo adiudicantes et decernentes ad ipsum spectare, capitulo seu ecclesie Composteilane imponimus perpetuum silendum super eos.

Ordinamus etiam³⁹, statuimus quod dominus Egidius, Tudensis episcopus, qui nunc est, curet et faciat quod institucio quam statim capitulo Compostellanum in predictis ecclesiis de Nugaria et de Salvaterra et presentacio quam in ecclesia de Baldraes statim faciet seu institucio, si qua in ecclesiis de Salvaterra et de Nugaria per Compostellanum capitulo facta est, sorciantur effectum. Pro bono autem pacis diffinimus et ordinamus quod Gunsalvo Pelagii, qui se gerebat pro prelato dicte ecclesie de Baldraes, misericordiam a capitulo Compostellano petente, idem capitulo presentet eundem Gundisalvum Pelagii domino episcopo Tudensi qui ad presentacionem ipsam eum instituat in eadem ecclesia de Baldraes; et idem Gundisalvus Pelagii solvat annuatim de redditibus ipsius ecclesie LX solidos legionenses. Fernando Iohannis, clero familiari magistri Petri, magistriscolarum Compostellanum, videlicet XXX solidos in festo beati Iohannis de iunio et alios XXX solidos in festo Nativitatis Dominice proximo venturis, et sic deinceps annis singulis persolvendo quousque eidem Fernando Iohannis de alio beneficio ecclesiastico usque ad istam summam pecunie provideri contingat, salvis episcopo et ecclesie Tudensi et capitulo Compostellano iuribus omnibus⁴⁰ que in predictis tribus ecclesiis, clericis et parrochialis earundem consueverunt habere; ita quod ea solum habeat⁴¹ et non plura nisi ea que post inquisiam et subscriptam per nos concorditer fuerint diffinita.

Ordinamus etiam et statuimus ut omnia tam possessiones quam loca que pignorata et occupata occasione discordie predicte hinc inde fuerunt, statim ad statum pristinum penitus reducantur et ea decernimus reducenda, ita quod utraque ecclesia ad loca et ad possessiones predicta que occasione istius discordie occupata fuerunt, vadat auctoritate propria et ea libere recipiat sicut prius. Predictum vero interdictum et excomunicacionum sentencias memoratas potestate arbitraria relaxamus; corpora insuper defunctorum que occasione interdicti et excomunicacionis sentenciarum vel discordie huiusmodi inhumata remaneant vel extumulata fuerunt, tradenda decernimus ecclesiastice sepulture eidem episcopo iniungentes ut in locis et terris interdicto ac sentenciis predictis submissis relaxacionem huiusmodi usque in diem veneris proximo sequentem faciat nuntiari.

Statuimus etiam et ordinamus quod Bernardus Arie, Compostellanus, et Iohannes Roderici, Tudensis canonici, fideliter ac diligenter prout cicias comode potuerint inquirant que iura preter institutionem et presentacionem predictas super quibus iam diffinimus, episcopus et ecclesia Tudensis et capitulo Compostellanum in predictis tribus ecclesiis consueverunt habere et que res ablate⁴² et que dampna in rebus et locis parcium earundem occasione istius discordie hinc inde illata fuerunt; et idem inquisidores prestito prius ab eis corporaliter iuramento inquisicionem huiusmodi diligenter ac fideliter se facturos V^a die post primam Dominicam instantis Quadragessime⁴³ Bayone convenient inquisicionem huiusmodi in parrochia de Sayaes primitus incepturi processuri deinceps in inquisicione ipsa prout melius et comodius viderint expedire, inquisitione vero completa inquisidores ipsi ea que per inquisicionem huiusmodi super predictis invenerint nobis conscripta fideliter presentent et tradant, ut nos tres arbitri unant⁴⁴ ratione previa concorditer diffiniamus; postmodum super eis et que non fuerint inventa per huiusmodi inquisiam ad alterutram parcium in ipsis tribus ecclesiis de consuetudine pertinere. Nos tres arbitri memorati reservamus per nos postmodum concorditer terminanda.

³⁸ *Tumbillo* añade "quas".

³⁹ *Tumbillo* añade "et".

⁴⁰ *Tumbillo* añade "aliis".

⁴¹ *Tumbillo*: "habeant".

⁴² *Tumbillo*: "oblate".

⁴³ *Tumbillo*: X^{Lme}.

⁴⁴ *Tumbillo*: "memorati".

Ordinamus etiam⁴⁵ statuimus ut domini archiepiscopus et episcopus supradicti ex debito promissionis ab eis in compromisso predicto bona fide facte compellant⁴⁶ et teneantur compellere inquisitores huiusmodi ad suscipiendum cum iuramento predicto officium inquisitionis istius et ad ipsum cum diligencia exequendum. Si vero aliquis inquisitorum istorum aliquo casu superveniente legitime fuerit impeditus ecclesia cuius fuerit canonicus subroget alium canonicum loco sui. Questionem autem seu articulos de iniuris offensis cautis seu comendis et penis per homines vasallos consanguineos vel amicos utriusque partis irrogatis hinc inde inquirendos per nos vel per alios prout expedire viderimus tractandos et diffiniendos per nos concorditer in posterum reservamus.

Diffinimus etiam⁴⁷ arbitrando decernimus quod utraque pars curet et faciat per promissionem in compromisso contentam et iuramentum super observacione predictorum prestitum quod nullus Interin hominum predictorum occasione dissensionis huiusmodi inquietetur, hinc inde procuratoribus vero parcium predictarum, scilicet domino Aria Pelagii, archidiacono Tudensi, pro domino episcopo et ecclesia Tudensi, et Fernando Patino, canonico Compostellano, pro domino archiepiscopo et ecclesia Compostellanis, et Gundisalvo Pelagii et Fernando Iohannis, clericis supradictis, pro se ipsis sentencias arbitraria, decreta, statuta et ordinaciones huiusmodi unanimiter et concorditer acceptantibus et eodem Gundisalvo Pelagii promittente bona fide se predictam pecuniam dicto Fernando Iohannis supradictis modis⁴⁸ et terminis annis singulis soluturum.

Nos predicti arbitri ad premissorum omnium evidenciam pleniorem de omnibus et singulis supradictis per infrascriptos notarios a partibus predictis communiter adhibitos ad acta huiusmodi conscribenda precipimus fieri duo publica instrumenta et ea sigillis vestris⁴⁹ propriis sigillari, quorum unum mandamus penes Compostellanam et alterum penes Tudensem ecclesias remanere.

Acta sunt hec apud Caldas de Reys, in atrio ecclesie Beati Thome, VIII kalendas marci⁵⁰, sub era M^a CCC^a secunda.

Et ego subscriptus notarius interlineavi supra in XXI^a linea verbum "subscriptam" quod omiseram in scribendo⁵¹.

Presentibus predictis procuratoribus et domino Sancio Iohannis et Aria Petri, dicto de Cana, civibus Compostellanis; Fernando Petri de Ponte Veteri, Pelagio Fernandi Palentino, Pelagio Iohannis, Tudensi canonics; Petro Martini, duplario domini archiepiscopi Compostellani; Petro Menendi, presbitero, Aprile Iohannis, Fernando Petri, dito de Caldis, clericis domini archiepiscopi supradicti; Martino Pelagii, Petro Iohannis, dito Tineoso, laycis de Caldis de Reys; et aliis pluribus testibus ad hec adhibitis et rogatis.

Ego Pelagius Iohannis, civitatis Tudensis publicus notarius et iuratus, predictis omnibus interfui et ea scripsi et publicavi rogatus et signum meum apposui in testimonium veritatis. (Signum).

Et ego Oduarius Iohannis, Sacrosancte Romane Ecclesie auctoritate notarius et in Compostellana civitate publicus notarius iuratus, predictis omnibus interfui et ea per suprascriptum notarium scribi proponi⁵² et huic instrumento subscrispi et signum meum apposui in testimonium veritatis (Signum).

Juan Eanes, en su nombre y en el de su mujer, hace pacto, roborado en quinientos sueldos, con Pedro Fiel, cantor de la iglesia de Santiago, por el que reconoce tener de la citada iglesia casas, una eira y una cortiña en Mongoi, cerca de Ponte de Lima, y una heredad en Correlhâ, para que ambos la tengan durante su vida.

B. A.C.S., T. C-2, 169 r.

⁴⁵ *Tumbillo* añade "et".

⁴⁶ Borrado por expuntuación *compleant*.

⁴⁷ *Tumbillo* añade "et".

⁴⁸ *Tumbillo*: "morabitinis".

⁴⁹ *Tumbillo*: "nostris".

⁵⁰ *Tumbillo*: "maiis".

⁵¹ *Tumbillo*: falta este párrafo.

⁵² *Tumbillo*: "perspexi".

Documentos sobre derechos y posesiones de la Iglesia Compostelana

Era Ma CCC^a XX^a et quotum XIIIII kalendas februarii. Notum sit omnibus quod ego Iohannes Iohannis, dictus de Marino de Ponte Limie, nomine nostro et uxoris mee domne Marinne, facio pactum et placitum firmum in D morabitinos roboratum vobis domno Petro Fidelis, cantori, tenenti vices decani et capitulo Compostellani, ita quod ego confiteor me tenere et possidere a vobis et nomine vestro omnes domos et aream et cortinam de Mongoy, apud villam Pontis Limie, quas confiteor me hedificasse in fundo, et hereditate vestra de cauto vestro de Corneliana et que sunt vestre. Et vos capitulum Compostellanum datis et conceditis eas mihi ad tenendum de vobis et nomine vestro in vita mea et dicte uxoris mee et ad mortem meam et dicte uxoris mee predictas domos et cortinam et aream ad vos ipso iure et ipso facto libere devolvantur sine aliquo impedimento vocis mee quam semper debeo dare ad concessionem istius instrumenti et quod nunquam ipsa nec ego veniamus contra hoc per me et per omnia bona mea habita et habenda que vobis propter hoc specialiter obligo et in iure et in minum (sic) mitto per presens instrumentum et super premissis renuncio omni auxilio tan canonici quam civilis et constitucionibus et consuetudinibus et foro regni Portugalie et omnibus litteris inpetratis vel inpetrandis et etiam omnibus aliis que pro me et pro dicta uxore mea facere possum super premissis contra vos.

Auctum fuit hoc in capitulo Compostellano congregato in loco consueto per pulsacionem campane, predicta die et era in presencia mei Dominici Petri, publici notarii Compostellani, ad hoc adhibiti et testium subscriptorum ad hoc vocatorum.

Presentibus: dicto cantore, Petro Bonethe, Petro de Deo et Adefonso Petri, cardinalibus; M. Petri, B. Petri, F. Fructuosi, P. Stephani, Iohanne Petri de Auria et Iohanne Petri de Tuda et F. Gundisalvi, canonicis Compostellani; Sancio Petri, clero; Petro Martini de Ferraris et Fernando lograr, repositariis, et pluribus aliis.

Ego Dominicus Petri, notarius Compostellanus iuratus, interfui et confirmavi et in mea presencia feci scribi per Rodericum Fernandi infrascriptum.

Ego Rodericus Fernandi de mandato Dominici Petri, notarii Compostellani iurati, scripsi.

20

1284, setiembre, 1. Ourense.

Sentencia por la que el canónigo de Ourense Rodrigo Pérez revoca el nombramiento de rector de la iglesia de Santiago de Nogueira en favor de Pedro Fernández.

B. A.C.S., T. C-2, 169 r.-v.

Noverint universi quod in presencia mei Fernandi Melendi, publici notarii Auriensi, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Rodericus Petri, canonicus Auriensis, iudex subdelegatus a venerabilis viros Sugerio Gundisalvi, archidiacono de Buval in ecclesia Auriensi, et Iohanne Iohannis et Fernando Petri, canonicis eiusdem, a sede apostolica iudicibus delegatis quandam sentenciam pertulit in hunc modum:

Noverint universi quod coram me Roderico Petri, canonicus Auriensi, iudice subdelegato a venerabilis viris dominus Sugerio Gundisalvi, archidiachono de Buval in ecclesia Auriensi, Iohanne Iohannis et Fernando Petri, canonicis eiusdem ecclesie, a sede apostolica iudicibus delegatis, inter Iohannem Dominici, clericum⁵³, nomine discreti viri Petro Stephani, canonicus Compostellani, tenentarii de cenis capituli eiusdem, cuius procurator est, ex una parte, et Petrum Fernandi de Valencia, clericum chori Tudensis, ex altera, causa extitit tractata in hunc modum: Proposuit siquidem prefatus Iohannes Dominici, procuratoris nomine contra dictum Petrum Fernandi quam ecclesia Santi Iacobi de Nogaria, Tudensis diócesis, sit de tenentia predicta et ad ipsum ratione ipsius tenet quod a capitulo Compostellano tenet ad vitam spectat pleno iure dicto Petrus Fernandi procuravit se intrudi in eadem per litteras, ut dicitur, Bracharensis archiepiscopi qui nullum ius habet in ordem. Quare petebat procuratorio nomine Petrum Fernandi a dicta ecclesia Sancti < Iacobi > de Nogaria per me sentencialiter admoneri et ei perpetuum silendum super ea imponi. Ad quod dictus Petrus Fernandi littere contestando respondit narrata

⁵⁰ Repetido "clericum".

prout narrantur non esse vera et petita fieri non debere lite igitur legitime contestata prestito ab ipsis petitionibus iuramento de veritate dicenda. Dictus Iohannes Dominici iuratus dixit omnia que in dicta petitione continentur se credere esse vera. Et dictus Petrus Fernandi iuratus confessus est narrata et petita per ipsum procuratorem se credere esse vera. Super hoc autem dictus iohannes Dominici ad maiorem fidem faciendam ostendit plura instrumenta que in actis sunt redacta per que nitebatur probare intencionem suam. Inter que erat unum instrumentum episcopi Tudensi per quod recognoscebat et perhibebat testimonium quod non ad ipsum sed ad capitulum compostellanum spectabat dicta ecclesia de Nogaria pleno iure licet sit sitta in diocesis Tudensis. Et erat ibi aliud instrumentum domni Telli, Dei gratia archiepiscopi Bracharensi, et de eius sigillo pendenti sigillatum, per quod directe revocabat collacionem quam fezerat dicto Petro Fernandi de dicta ecclesia de Nogaria et quoddam arbitrarum seu compositionem in causa inter ecclesia Compostellana et ecclesiam Tudensem.